Prefeitura do Município de landira
Rua Dllon Silva, n' IOOO !Ârqne José Maníel dâ Concci§áo - C.p 06600 02J " Jrnrlirà SÍ' CNPJ D' 'r6,522.qS1/0001 73

Grande São Paulo

Decreto no 4.78O
De O2 de fevereiro de 2024.

'Estabelece crltêrios para pagamento do piso
salarial mínimo de que trata a Lei Federal n'

.73A l2OOa e a Lei Municlpal r" 23a712o21,
para os proíisslonais Integrantes do Quadro de
Pêssoal do maglstêrio ocupantê do Catgo de
Frofessor da Educação Básica no exercício
2024."

HENRI ILâ^IIME SATO, Prefeito do Município de
Jaldira, no uso das atribuições legais, nos termos do
incíso IV, do aÍÍ. 47, da Lei Orgânica do MunicÍpio de
Jandira;

Conslderando:

- que o Governo Federal sancionou em 16 de julho de
2008 a Lei n' 11.738, que regulamenta a alínea "e" do inciso III do caput do art.
6O do Ato das Disposiçôes Constitucionais Transitórias, para instituir o piso
sa-iarial profissional nacional para os proÍissionais do magistério público e da
educaçáo básica.;

- que a Lei Municipal rt" 2.387 /2021 que dispõe sobre a
adequação do piso sa-1aria-1 dos profrssionais do magistério público da educaçáo
básica, bem como estabelece requisitos para a üquidação e pagamento dos va-lores
eventua.lmente deúdos aos profissionais proporciona-Lmente à sua carga horária e
histórico funciona.l.

- que ainda a ediçáo da portaria n" 61 , de 31 de janeiro
de 2024, do Ministério da Educaçáo, publicada no Diário Oficial da União em 31
de janeiro de 2024, que defrniu o valor de R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e
oitenta reais e cinquenta e sete centavos) para o piso nacional do magistério para
o exercício de 2024.

DEICRBIA:

Art. 1". Fica estabelecido o sa-lário para o exercício de
2024, o piso de R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e

sete centavos) para o vencimento do profrssional do magistério ocupante do cargo
de Professor que detenha a habilitação mínima preconizada pela LDB, com j ornada
de 4O horas semanais, a quantia proporcional de R$ 3.435,43 (três mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e quaÍenta e três centavos) para aplicaçáo ao

Prefeitura do Município de f andira
rtua Eltóí silvâ, n' lOO0 tbque Jos. L{anoel dã ConcciÇáo Cep06ó00-025.Jandim'SP.C:!PJn"+ó-522.991/000i73

Crandê São Paulo

cargo de 3O horas semanais, a qualüa proporcional de R$ 2.862,86 (dois mil,
oitocentos e sessenta e dois reais e oiteflta e seis centavos) para aplicaçáo ao cargo
de 25 horas semanais e a quantia proporcional de RS 2.404,80 (dois mi1,

quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos) para aplicação ao cargo de 21 horas
semanais.

Art. 2. Ao servidor ocupante do cargo de Professor que
reafiza ajornada de 40 horas semanais, 30 horas semanais, 25 horas semanais e
21 horas semanais e receba valor de vencimento inferior ao valor deÍinido no art. 1o,

a este será pago a diferença como ajuste salarial em e\lento apartado.

fut. 3'. Caberá à Secretaria de Administraçáo, através
da Diretoria de Recursos Humanos, a verifrcação mensal dos servidores com direito
ao recebimento da diferença de que trata este Decreto, com o lalçamento ern sua
respectiva folha de pagarnerrto do valor deüdo.

Art. 4". Os valores necessários ao implemento destas
medidas correrão por conta do orçamento próprio da Secretaria de Educação.

Art. 5'. Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura.

de Jandira

Registrado em livro próprio
Prefeitura, no prazo 1ega1.

no Quadro de Aúsos desta

Prefeitura do

SATO

CARLOS PITTERI
de Governo